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Točnického rybníka v rozsahu projektové dokumentace pro stavební povolení. Točnický

rybník se nachází v Plzeňském kraji a je v majetku Povodí Vltavy, státní podnik. V diplomové

práci je popsaný současný stav vodního díla, posouzení vodního díla za povodní a

vypracované variantní řešení, včetně závěrečného zhodnocení variant. Práce má
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1. Úvod
Díky zvyšujícím se kontrolním povodňovým vlnám je potřebné znovu posuzovat

vodní díla, zda jsou vyhovující pro dané požadavky a jsou bezpečné.

Pro vodní dílo Točnický rybník byl vypracován posudek bezpečnosti při povodních

v a.s. VODNÍ DÍLA – TBD. Rozsah posudku byl zpracován dle ČSN 75 2935 – Posuzování

bezpečnosti vodních děl při povodních. Při přešetření kategorie vodního díla v roce 1994

byl Točnický rybník zařazen do IV. Kategorie vodních děl. Výsledkem posouzení bezpečnosti

hráze při povodních bylo, že Točnický rybník nepřevede bezpečně kontrolní povodňovou

vlnu, a proto nevyhovuje požadavkům ČSN 75 2935.

V rámci své diplomové práce na základě vodohospodářského řešení vypracuji dvě

technické varianty řešení zkapacitnění bezpečnostního přelivu vypracované v dokumentaci

pro stavební povolení. Ve variantách se budu snažit zohlednit stávající stav vodního díla a

nenarušit krajinný ráz. Veškeré výškové údaje jsou udávány ve výškovém systému Balt po

vyrovnání.
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2. Účel a popis vodního díla

2.1. Umístění vodního díla
Obec Točník se nachází v Plzeňském kraji cca 3,5 km severně od města Klatovy a 5,5

km jižně od města Švihov. Obec je částí okresního města Klatovy. Vodní dílo se nachází

v katastrálním území Točník u Klatov mezi obcemi Vícenice a Točník. Pod vodním dílem se

nachází cca 500 m obec Vícenice s přibližně 108 obyvateli. Část obce vedoucí podél

Točnického potoka se nachází v aktivní zóně záplavového území. Na přítoku Točnického

potoka do nádrže Točnického rybníka se nachází konec obce Točník s přibližně 265

obyvateli. Hráz Točnického rybníka je vybudována na Točnickém potoce. Jedná se o

průtočnou vodní nádrž se zemní sypanou hrází. Nad úrovní koruny hráze vede podél levého

břehu silnice III. 11767 vedoucí od města Klatovy směrem k městu Švihov, kdy se před

městem napojuje na silnici I. 27. Podél pravého břehu hráze je vedena polní cesta, na kterou

je povolen vjezd pouze obsluze. Jak za silnicí na pravé i levé straně se nachází lesní porosty.

[16] [19]

V roce 1967 bylo vydáno povolení k výstavbě vodního díla (obnovení rybníka) a

povolení k nakládání s vodami pro Točnický rybník Okresním národním výborem

v Klatovech. Vodní dílo je tvořeno vzdouvacím objektem (hrází), spodní výpustí ve středu

hráze a bezpečnostním přelivem v pravém zavázání hráze. [2]

2.2. Účel a využití vodního díla
Vodní dílo Točnický rybník svojí funkcí a hospodařením s vodou zajišťuje tyto účely:

 Významný krajinotvorný prvek

 Akumulace vody v území

 Vytvoření podmínek pro výskyt obojživelníků

 Extenzivní chov ryb

 Zdroj požární vody

 Zdroj vody pro závlahy

V současné době není povolen ani realizován odběr povrchové vody pro závlahové

účely. [2]

Zajištění bezpečnosti Točnického (Vícenického) rybníka při povodních

11

2.3. Hydrologické poměry
Základní hydrologické údaje podle ČSN 75 1400 byly poskytnuty Českým

hydrometeorologickým ústavem na pobočce v Plzni dne 20.02.2015 pod č.j. P15001198. [1]

Plocha povodí je určena z digitální vrstvy rozvodnic v měřítku 1:10 000 a

podkladových map ZABAGED®. M – denní průtoky jsou odvozeny z pozorovaných průtoků

ve vodoměrných stanicích za referenční období 1981–2010. N-leté průtoky jsou odvozeny

za maximální dostupné období pozorování.

Hydrologické pořadí: 1–10–03–0670

Plocha povodí: 87,16 km2

Průměrná dlouhodobá roční výška srážek: 646 mm

Průměrný dlouhodobý roční průtok Qa: 345 l/s

Třída přesnosti: III

Tab.č. 1 M-denní průtoky

M-denní průtoky QMd (l/s)
Md 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364
Q 719 493 380 312 270 237 211 188 170 154 135 110 69

Tab.č. 2 N-leté průtoky

N-leté průtoky QN (m3/s)
N 1 2 5 10 20 50 100
Q 9.48 14.7 23.2 31 39.7 52.8 64.5

2.4. Vodohospodářská kapacita nádrže
Vodní dílo Točnický rybník bylo vybudováno jako zdroj vody pro závlahové systémy

spádových zemědělských družstev. V dnešní době Točnický rybník nezabezpečuje žádný

trvalý odběr povrchové vody z nádrže. Původní odběrné objekty jsou již dnes nefunkční a

v současné době zde není realizován ani povolen žádný odběr povrchové vody. [2]

Při běžné situaci je voda převáděna přes korunu bezpečnostního přelivu. Hladina

vody v nádrži je dána výškou přepadového paprsku. V případě potřeby dočasného či
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trvalého snížení hladiny vody v nádrži je možné vodu převádět spodním výpustním

zařízením s jednou řadou dluží. Odebíráním jednotlivých dluží se snižuje hladina vody

v nádrži. Při snížené hladině v nádrži je její výška dána výškou přepadového paprsku přes

hradící stěnu výpustného zařízení. [2]

2.5. Rozdělení prostoru nádrže
Podle geodetického zaměření tělesa hráze a funkčních objektů provedené

společností VODNÍ DÍLA – TBD a.s. v únoru 2015 je nejnižší místo na přelivné hraně

bezpečnostního přelivu na výškové kótě 386,50 m n.m. Minimální výšková kóta koruny

hráze se nachází blíže k levému zavázání hráze na hodnotě 387,80 m n.m. K minimální

výškové kótě odpovídá zatopená plocha o rozloze 17,64 ha a té odpovídá celkový objem

nádrže 381 075 m3. [1] [2]

Dno: 384,25 m n.m. (vtok do spodní výpusti)

Zásobní prostor: 384,25 m n.m. – 386,55 m n.m.

Zatopená plocha: 13,63 ha

Objem: 175 483 m3

Ochranný prostor nádrže (neovladatelný): 386,55 m n.m. – 387,15 m n.m.

Zatopená plocha: 17,18 ha

Objem: 92 429 m3

Celkový retenční prostor: 384,25 m n.m. – 387,15 m n.m.

Zatopená plocha: 17,18 ha

Objem: 267 912 m3

Celkový prostor nádrže: 384,25 m n.m. – 388,31 m n.m.

Zatopená plocha: 18,00 ha

Objem: 471 957 m3
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2.6. Popis vodního díla

2.6.1. Vzdouvací objekt

Vzdouvací objekt vodního díla Točnický rybník tvoří přímá zemní sypaná hráz.

Celková délka hráze v koruně je 203,5 m. Při stavbě hráze bylo navýšeno a rozšířeno na

lichoběžníkový profil těleso hráze původního rybníka. Minimální šířka koruny hráze je 3,9

m. Koruna hráze je průjezdná pro vozidla údržby z levého zavázání až k bezpečnostnímu

přelivu u pravého zavázání. Ve středu hráze u spodní výpusti se nachází točna rozšířena

směrem ke vzdušnímu svahu. Minimální kóta koruny hráze 387,62 m n.m. se nachází u

pravého zavázání hráze kde se snižuje směrem k bezpečnostnímu přelivu, ale těleso hráze

má v tomto místě minimální výšku nad vzdušní patou. Minimální kóta zbylé části hráze se

nachází přibližně 50 m od levého zavázání na kótě 387,80 m n.m., výška nad vzdušní patou

je 2,3 m. Maximální výška koruny hráze se nachází 35 m od levého zavázání, kde je výška

nad vzdušní patou 2,5 m. Koruna hráze je zatravněna. [1] [2] [3]

Obr. č. 1 - Pohled na korunu hráze z levého zavázání, foto: Aneta Řeháková, 19.9.2022
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Návodní svah hráze je opevněn kamennou rovnaninou tl. 400 mm do

štěrkopískového lože tl. 150 mm nad běžnou hladinu vody, následně je návodní svah

zatravněn. Kamenná rovnanina je opřena do paty z lomového kamene 100/80 cm. Sklon


[…]


skládala z konsumpční křivky bezpečnostního přelivu, odpadního koryta od bezpečnostního

přelivu a nouzového bezpečnostního přelivu fungujícího od Q20 po Q100. U varianty B

kontrolní maximální hladina v nádrži nastane na kótě 387,66 m n.m., kdy také splňuje

podmínky ČSN 75 2935. Varianta B je schopna převést průtok o velikosti až Q = 67,6 m3/s.

Z pohledu zajištění bezpečnosti při povodních bych doporučila variantu A, s ohledem na

nižší KMH oproti variantě B, a vyšší kapacitě bezpečnostního přelivu, díky zkapacitnění

odpadního koryta, kdy by vodní dílo bylo schopné převést extrémnější povodně, než je

Q100, i když to pro vodní díla IV. kategorie není požadováno.

Výpočet kubatur pro jednotlivé variantní řešení vykázal rozdílné výsledky v objemu

zemních prací. V rámci varianty A by bylo nutné odtěžit 2 742 m3 zeminy a v rámci zpětných

zásypů stavby použít 896 m3. Nevyužitá zemina o objemu 1 846 m3, by musela být odvezena

na skládku, případně po dohodě uložena na jiné místo. Natož u varianty B, kde je zásah

pouze do stávajícího tělesa hráze by bylo nutné odtěžit 950 m3 a v rámci zpětných zásypů

stavby použít 400 m3. Nevyužitá zemina o objemu 550 m3, by musela být odvezena na

skládku, případně po dohodě uložena na jiné místo. Z tohoto pohledu je vhodnější

doporučit variantu B, jelikož je zde skoro 3násobný rozdíl objemu odtěžené zeminy a
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poloviční objem zpětných zásypů. Problém s uskladněním by byl nižší a díky tomu i

ekonomické náklady, kdy zemní práce jsou vždy nejdražší položkou na celé stavbě.

Z pohledu objemu betonáže, je vhodnější varianta B. U varianty A dojde ke změně

celého spadiště za vývarem a bude zde vybudován i nový vývar o šířce 13,3 m, délce 10 m

a hloubce 1. Naproti u varianty B budou vybudovány pouze čtyři železobetonové pasy. Dva

pasy budou o šířce 0,4 m, délce 52,7 m a hloubce min. 0,6m. Třetí pas o šířce 0,4 m, délce

31,8 m a hloubce 0,6 m a poslední o šířce 0,4 m, šířce 31,8 m a hloubce 2 m.

Při posouzení majetkoprávních vztahů pro obě varianty, tak je zde znovu vhodnější

varianta B. U varianty A je dotčeno podstatně větší množství pozemků. Nejvíce jich bude

zasaženo v okolí stávajícího odpadního koryta, které nejsou ve vlastnictví Povodí Vltavy a

bylo by nutné na nich vybudovat trvalý a dočasný zábor. U varianty B díky zásahu do koruny

hráze, která se v obou variantách bude muset dorovnat na kótu 388,10 m n.m. není

dotčeno mnoho dalších pozemků.

S ohledem na výše uvedená porovnání obou variant bych doporučila variantu B. U

varianty B dojde k menšímu zásahu do majetkoprávních vztahů, bude zde nižší objem

zemních a betonářských prací, nastane menší zásah do krajinného rázu. U varianty A by

bylo i vzhledem k umístění stavby rozšíření stávajícího dna odpadního koryta od

bezpečnostního přelivu ze stávajících 2 m na 8 m velkým zásahem do krajiny a mohutný

betonový vývar by kazil vizuální efekt stávajícího vodního díla, který je významným

krajinným prvkem. V případě varianty B by mohlo být provedeno zatravnění opevnění

navrženého průlehu pro lepší zakomponování do krajiny. Zatravnění by mohlo být

provedeno ohumusováním tl. 150-200 mm a následným osetím, kdy by bylo uvažováno

s tím, že při extrémních povodních by byla vrstva odnesena. Hrozí zde ale, že by při suchém

období docházelo k vysychání vrstvy a tím znovu narušením vizuálního efektu vodního díla.
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8. Závěr
Cílem diplomové práce bylo na základě nevyhovujícího Posudku bezpečnosti při

povodních Točnického rybníka navrhnout možná řešení a zpracovat je v dokumentaci pro

stavební povolení.

V úvodní části práce bylo popsáno podrobně umístění vodního díla, účely a využití,

hydrologické poměry pro Točnický rybník, vodohospodářská kapacita nádrže, rozdělení

jednotlivých prostorů nádrže a zařízení pro manipulaci vody. Je zde podrobně popsané

vodní dílo a rozepsané na jednotlivé objekty na hrázi, jako je vzdouvací objekt, výpustné

zařízení, bezpečnostní přeliv a nádrž.

V další části práce byly uvedeny základní údaje a podklady potřebné k navržení

možných variant pro zabezpečení Točnického rybníka při povodních. Je zde uvedená míra

požadované bezpečnosti pro vodní dílo, hydrologické podklady a technické parametry a

podklady. Dále bylo provedeno posouzení vodního díla za povodní za současného stavu a

následně za nově navrženo v obou variantách.

V poslední části diplomové práce byly uvedené postupy při zpracování obou

variantních řešení a následně byly obě varianty zpracovány v rozsahu dokumentace pro

stavební povolení. V zhodnocení variant byla následně vybrána varianta B jako lepší

možným provedením pro zajištění bezpečnosti Točnického rybníka při povodních.

V případě realizace rekonstrukce Točnického rybníka k zajištění jeho bezpečnosti při

povodních, je možné použít tuto práci jako podklad pro další stupeň projektové

dokumentace, dokumentace pro provedení stavby, která by řešila technické záležitosti

s určeným zhotovitelem stavby.
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Rovnice 13: Délka vodního skoku dle Smetany 65

Rovnice 14: Rovnice nezatopeného přepadu pro lichoběžník 65
