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# V tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte křížkem
u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu X

3. Spolupráce s praxí X

4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Jakkoliv může být úloha zabezpečení MVN při povodních považována ve vodohospodářské praxi za úlohu
obvyklou a snad až triviální, specifika některých lokalit ji mohou podstatným způsobem zkomplikovat a to
zejména při snaze o optimalizaci nákladů popřípadě rozsahu navrhovaných úprav. Studentka se musela
vypořádat s nezvyklým řešením spadiště a odpadu kašnového bezpečnostního přelivu při pravém zavázání.
Komplikace při řešení vyplývající z aplikace softwarového řešení určeného pro obecně jinou úroveň
komplexnosti hydraulických podmínek výrazně prodloužily tuto část diplomové práce, která dle zadání
neměla být stěžejní. Při samotném detailním návrhu opatření pak musela studenta postupovat efektivně
s naléhavostí vyplvající z termínu odevzdání, což omezilo možnost korektur v textové části práce. Přesto lze
obě navržené varianty řešení pokládat za proveditelné a v úrovni detailu v souladu s požadavky zadání
práce.

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kritérií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: B (velmi dobře)

V Praze dne 1. února 2023 . . . . . . . . . . . .Miroslav Brouček . . .. . . . . . . . .
. podpis vedoucího diplomové práce